
ISTITUTO COMPRENSIVO “SANDRO PERTINI 1”
(Scuola Primaria-Secondaria di I grado)

VIA P.G. TERRACHINI 20 - 42122 REGGIO EMILIA –
 Tel./ 0522/585831/fax 0522-553869

COD. MECC. REIC850003 – C.U.  UFFMHQ
 COD. FISCALE 91161060354 

                E_MAIL REIC850003@ISTRUZIONE.IT –  P.E.C. REIC850003@PEC.ISTRUZIONE.IT

Codice Identificativo Progetto 13.1.1A-FESRPON-EM-2021-218
CUP H89J21006470006
CIG 91894405C8

All’Albo
  Agli Atti

DETERMINA  DIRIGENZIALE  PROCEDURA  NEGOZIATA  SENZA  PREVIA
PUBBLICAZIONE  DI  UN  BANDO  DI  GARA  REALIZZAZIONE  DI  RETI  LOCALI,
CABLATE E WIRELESS, NELLE SCUOLE nell’ambito del progetto relativo all’avviso prot. n.
AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021 “Reti locali, cablate e wireless, nelle scuole”

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
VISTO il  R.D  18  novembre  1923,  n.  2440, concernente  l’amministrazione  del  Patrimonio e

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23
maggio1924, n. 827 e ss.mm. ii;

VISTA la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in   materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di
funzioni  e  compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  8  marzo  1999  n.275,  concernente  il
Regolamento  recante  norme in  materia  di  autonomia delle  Istituzioni  Scolastiche,  ai
sensi della legge 15 marzo1997, n. 59

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali  sull’ordinamento
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.

VISTO il  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018  n.  129  Regolamento  recante  istruzioni
generali  sulla  gestione  amministrativo-contabile  delle  istituzioni  scolastiche,  ai  sensi
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015 n. 107

VISTO  l’avviso prot. n. AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021 “Reti locali, cablate e wireless,
nelle scuole”, Programma operativo nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti

1

REIC850003 - REIC850003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003929 - 13/04/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da CAMPO PAOLA



per  l’apprendimento”  2014-2020–Asse  II  –  Infrastrutture  per  l’istruzione  –  Fondo
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – React EU;

VISTA la  nota Prot.  AOODGEFID – 0040055 di formale  autorizzazione progetto e
contestuale impegno di spesa;

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 5 del 28/02/2019 con la quale è stato approvato il
Regolamento di Istituto per l'attività negoziale;

VISTO il  Decreto  di  assunzione  in  bilancio  (prot.  n.9056/C24c  del  26/10/2021)  relativo  al
progetto;

VISTE le norme stabilite nelle linee guida per la realizzazione di tali progetti;

DATO ATTO  di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del
Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee
guida n. 3; 

VISTA la presenza di convenzioni CONSIP attive “Reti Locali 7”;

VISTO il progetto preliminare prot. 3795 dell’08/04/2022;

VISTA la comunicazione ex comma 516 della legge 208/2015 prot. 3836/IV-2 del 11/04/2022;

VISTO l’art.63, co.2, lett.b co.6 del d.lgs. 50/2016;

VISTO art 1 comma 2 D. Lgs. 16 luglio 2020, n. 76

RITENUTO  di non utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in quanto i
beni necessari risultano già con caratteristiche tecniche precise e definite;

RITENUTO di utilizzare il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 c. 4 del D.Lgs. n.50/2016 e
s.m.i.,  determinato  mediante  ribasso  sull’elenco  prezzi  posto  a  base  di  gara  con
esclusione automatica  delle  offerte  anormalmente  basse  ai  sensi  di  quanto  previsto
dall’art. 97, c.8 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;

RITENUTO necessario  procedere  con estrema urgenza per rispettare  le  tempistiche previste dal
progetto ed evitare la perdita del finanziamento;

DECRETA

Art. 1 - Oggetto
È indetta procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando per REALIZZAZIONE DI
RETI  LOCALI,  CABLATE  E  WIRELESS,  NEI  PLESSI  D’ISTITUTO.  A  tal  fine,  si
individueranno n. 5 operatori economici secondo i principi di trasparenza, concorrenza, rotazione da
invitare tramite “richiesta di offerta (RdO)” su MEPA.
Tenuto conto della componentistica di lavori si procederà a selezionare gli Operatori Economici nella
provincia cui ha sede l’Istituto e nelle province limitrofe e iscritti all’Area Merceologica “Informatica,
elettronica, telecomunicazioni e macchine per ufficio”;

Art. 2 - Amministrazione aggiudicatrice
ISTITUTO COMPRENSIVO “SANDRO PERTINI 1”
Tel. 0522585831

2
Firmato digitalmente da CAMPO PAOLA



Codice Univoco Fatturazione Elettronica: UFFMHQ 
Codice meccanografico: REIC850003
E-mail: reic850003@pec.istruzione.it 
http://www.icpertini1.edu.it
E-mail: reic850003@istruzione.it
Codice Fiscale: 91161060354

Art. 3 - Criterio di aggiudicazione
L'aggiudicazione sarà effettuata sulla base del criterio del minor prezzo ai sensi dell'articolo 95 comma
4 lett.a) del Codice degli Appalti  (D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.), con esclusione automatica delle offerte
anomale, se applicabile, ai sensi dell'articolo 97, comma 2 e 8 del suddetto codice.
L’istituto  si  riserva  la  facoltà  di  non  procedere  all’aggiudicazione  della  gara  qualora  le  offerte
risultassero palesemente e ingiustificatamente elevate ovvero di annullare e/o ripetere la gara stessa in
presenza di motivi ritenuti validi dall’Istituzione scolastica.
Si procederà all’aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola offerta valida, solamente se tale
offerta sia giudicata congrua.

Art. 4 - Importo
L’importo a base di gara dell’appalto è di  € 45.500,00 (euro quarantacinquemilacinquecento/00, IVA
esclusa);
Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni di cui
trattasi  fino  a  concorrenza,  al  massimo,  del  quinto  dell’importo  del  contratto,  l’appaltatore
espressamente accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del contratto, ai sensi di quanto  previsto
dall'art. 106, comma 12, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i..

Art. 5 - Tempi di esecuzione
L’inizio  dei  lavori  dovrà  obbligatoriamente  essere  eseguito  entro  40  (quaranta)  giorni  naturali
consecutivi dalla data di stipula del contratto, il termine degli stessi con relativo collaudo entro il mese
di ottobre 2022. Si precisa che preventivamente alla fornitura e esecuzione dei lavori sarà necessario un
sopralluogo  nei  vari  plessi  dell’istituto  oggetto  d’intervento.  L’installazione  dei  beni  dovrà  essere
organizzata in modo da non creare nessun disservizio alle normali attività didattiche che l’Istituto offre
ai propri allievi e, pertanto, potrà essere  eseguita solo alla conclusione delle attività didattiche.

Art. 6 - Responsabile Unico del Procedimento
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s,m.i. e dell’art. 5 della Legge 7
agosto 1990, n. 241, viene nominato come Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico
dott.ssa Paola Campo;

Art. 7 - Disposizioni finali
La  presente  determinazione  viene  assunta  in  conformità  all’art.192  del  D.Lgs.  267/2000  quale
“determinazione a contrarre”. La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli operatori economici
nel bando di gara. Il presente provvedimento è pubblicato all’albo online di questa istituzione scolastica.

                                                     Il Dirigente Scolastico 
                                                         Dott.ssa Paola Campo

3
Firmato digitalmente da CAMPO PAOLA


		2022-04-14T17:32:29+0200
	CAMPO PAOLA




